
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

ДУМЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД-КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК 

 
от 10 ноября 2023 года                                                   № 16 
 

г. Геленджик 

 

Об утверждении Плана приватизации муниципального  

имущества, находящегося в собственности муниципального  

образования город-курорт Геленджик, на 2024 год 
 

В целях повышения эффективности управления муниципальной 

собственностью муниципального образования город-курорт Геленджик и 

обеспечения планомерности процесса приватизации муниципального 

имущества, находящегося в собственности муниципального образования город-

курорт Геленджик, в соответствии со статьями 125, 215, 217 Гражданского 

кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 21 декабря 2001 года 

№178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» (в 

редакции Федерального закона от 24 июля 2023 года №370-ФЗ), 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2005 года 

№806 «Об утверждении Правил разработки прогнозных планов (программ) 

приватизации государственного и муниципального имущества и внесении 

изменений в Правила подготовки и принятия решений об условиях 

приватизации федерального имущества» (в редакции постановления 

Правительства Российской Федерации от 3 ноября 2021 года №1916), решением 

Думы муниципального образования город-курорт Геленджик от 26 августа  

2014 года №164 «Об утверждении Положения о порядке управления и 

распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального 

образования город-курорт Геленджик» (в  редакции решения Думы 

муниципального образования город-курорт Геленджик от 5 мая 2023 года 

№632), постановлением администрации муниципального образования город-

курорт Геленджик от 19 июня 2020 года №1005 «Об утверждении Порядка 

планирования приватизации муниципального имущества, находящегося в 

собственности муниципального образования город-курорт Геленджик»                

(в редакции постановления администрации муниципального образования 

город-курорт Геленджик от 7 апреля 2021 года №630), руководствуясь статьями 

16, 35, 51 Федерального  закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»              

(в редакции Федерального закона от 4 августа 2023 года  №449-ФЗ), статьями  



 

8, 27, 70, 76, 77 Устава  муниципального образования город-курорт Геленджик, 

Дума муниципального образования город-курорт   Геленджик  р е ш и л а: 

1. Утвердить План приватизации муниципального имущества, 

находящегося в собственности муниципального образования город-курорт 

Геленджик, на 2024 год (прилагается). 

2. Администрации муниципального образования город-курорт Геленджик 

(Богодистов):  

1) обеспечить в установленном порядке реализацию Плана приватизации 

муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального 

образования город-курорт Геленджик, на 2024 год;  

2) представить в Думу муниципального образования город-курорт  

Геленджик отчет о результатах приватизации муниципального имущества 

муниципального образования за 2023 год не позднее 1 марта 2024 года. 

3. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой 

информации «Официальный вестник органов местного самоуправления 

муниципального образования город-курорт Геленджик». 

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации 

муниципального образования город-курорт Геленджик (admgel.ru) и 

официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о 

проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации 

(www.torgi.gov.ru), в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

в течение 15 дней со дня его принятия. 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить 

на постоянную комиссию Думы муниципального образования город-курорт     

Геленджик по бюджету, налогам, социально-экономическому развитию, 

промышленности, транспорту и сельскому хозяйству (Димитриев). 

6. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

М.Д. Димитриев, председатель Думы муниципального  

образования город-курорт Геленджик 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.gelendzhik.org/


 

Приложение 
 

УТВЕРЖДЕН 

решением Думы муниципального 

образования город-курорт Геленджик 

от 10 ноября 2023 года № 16 

 

ПЛАН 

приватизации муниципального имущества, находящегося в  

собственности муниципального образования 

город-курорт Геленджик, на 2024 год 

 

М.П. Рыбалкина, исполняющий обязанности главы 

муниципального образования город-курорт Геленджик 

№ 

п/п 

Наименование и место 

нахождения муниципального 

унитарного предприятия/для 

иного имущества - наимено-

вание, местонахождение, ка-

дастровый номер (для недви-

жимого имущества) 

Назначе-

ние иму-

щества 

Способ прива-

тизации иму-

щества 

Размер 

предполага-

емых дохо-

дов от при-

ватизации  

(тыс. руб-

лей) 

Срок 

прива-

тизации 

имуще-

ства 

1 2 3 4 5 6 

1 Муниципальное унитарное 

предприятие муниципального 

образования город-курорт Ге-

ленджик «Управление капи-

тального строительства», 

353460, Краснодарский край, 

г.Геленджик, пер. Восточный, 

д.38, помещения №1-6 

имуще-

ственный 

комплекс 

преобразование 

муниципально-

го унитарного 

предприятия в 

общество с 

ограниченной 

ответственно-

стью 

0,00 2024 год 

2 Муниципальное унитарное 

предприятие муниципального 

образования город-курорт Ге-

ленджик «Дары Кубани», 

353460, Краснодарский край, 

г.Геленджик, ул.Горького, д.6 

имуще-

ственный 

комплекс 

преобразование 

муниципально-

го унитарного 

предприятия в 

общество с 

ограниченной 

ответственно-

стью 

0,00 2024 год 

3 Металлическая конструкция  

К-7/2, инвентарный номер 

091436990000383, адрес (ме-

стоположение): Краснодар-

ский край, г.Геленджик, Лер-

монтовский бульвар, вблизи 

летнего кафе «Парасоль» 

реализа-

ция тури-

стско-экс-

курсион-

ных биле-

тов 

аукцион будет опре-

делен по ре-

зультатам 

оценки ры-

ночной сто-

имости объ-

екта 

2024 год 



 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

ДУМЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД-КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК 

 
от 10 ноября 2023 года                                                   № 17 
 

г. Геленджик 
 

О внесении изменений в решение Думы муниципального  

образования город-курорт Геленджик от 20 января 2023 года  

№593 «Об обеспечении льготным питанием отдельных  

категорий лиц, обучающихся в муниципальных  

общеобразовательных учреждениях муниципального  

образования город-курорт Геленджик»  

(в редакции решения Думы муниципального образования  

город-курорт Геленджик от 16 июня 2023 года №642) 

 

 В целях социальной поддержки лиц, обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях муниципального образования город-курорт 

Геленджик, руководствуясь статьями 37, 79 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в редакции 

Федерального закона от 4 августа 2023 года №479-ФЗ), статьями 16, 20 

Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции 

Федерального закона от 4 августа 2023 года №449-ФЗ), статьей 1 Закона 

Краснодарского края от 15 декабря 2004 года №805-КЗ «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края 

отдельными государственными полномочиями в области социальной сферы»  

(в редакции Закона Краснодарского края от 21 февраля 2023 года №4858-КЗ), 

статьей 21 Закона Краснодарского края от 16 июля 2013 года №2770-КЗ  «Об 

образовании в Краснодарском крае» (в редакции Закона Краснодарского края от 

28 апреля 2023 года №4893-КЗ), постановлением главы администрации 

(губернатора) Краснодарского края от 15 января 2015 года №5 «Об утверждении 

Порядка обеспечения льготным питанием учащихся из многодетных семей в 

муниципальных общеобразовательных организациях в Краснодарском крае» (в 

редакции постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского 

края от 21 сентября 2021 года №637), статьями 8, 27, 70, 75 Устава 

муниципального образования город-курорт Геленджик, Дума муниципального 

образования город-курорт Геленджик  р е ш и л а: 

1.Внести в решение Думы муниципального образования город-курорт 

Геленджик от 20 января 2023 года №593 «Об обеспечении льготным питанием 



 

отдельных категорий лиц, обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях муниципального образования город-курорт Геленджик» (в 

редакции решения Думы муниципального образования город-курорт Геленджик 

от 16 июня 2023 года №642) следующие изменения: 

1)в подпункте 3 пункта 1 слово «добровольцев», заменить словами 

«военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, добровольцев»; 

2)в подпункте 3 пункта 4 слово «добровольцев», заменить словами 

«военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, добровольцев». 

2.Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой 

информации «Официальный вестник органов местного самоуправления 

муниципального образования город-курорт Геленджик». 

 3.Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

А.А. Богодистов, глава муниципального  

образования город-курорт Геленджик                                                                  

 

М.Д. Димитриев, председатель Думы муниципального 

образования город-курорт Геленджик  

 

                                 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

ДУМЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД-КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК 

 
от 10 ноября 2023 года                                               № 18 

 

г. Геленджик 

 

О внесении изменений в решение Думы  

муниципального  образования город-курорт Геленджик  

от 28 июня 2019 года №122 «О проведении конкурса на  

замещение вакантных должностей муниципальной службы  

органов местного самоуправления муниципального образования  

город-курорт Геленджик» (в редакции решения Думы   

муниципального образования город-курорт Геленджик  

от 15 марта 2022 года № 483) 

 

В связи с изменением кадрового состава администрации муниципального 

образования город-курорт Геленджик, руководствуясь  Федеральным законом 

от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона  



 

от 4 августа 2023 года №449-ФЗ), статьей 17 Федерального закона от 2 марта                   

2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (в 

редакции Федерального закона от 10 июля 2023 года  №286-ФЗ), статьей                

15 Закона Краснодарского края от 8 июня 2007 года №1244-КЗ «О 

муниципальной службе в Краснодарском крае» (в редакции Закона 

Краснодарского края  от 3 февраля 2023 года №4851-КЗ), статьями  8, 57, 58, 

59, 70, 75 Устава муниципального образования город-курорт Геленджик, Дума 

муниципального образования город-курорт Геленджик р е ш и л а: 

1. Внести  в решение Думы муниципального образования город-курорт 

Геленджик от 28 июня 2019 года №122 «О проведении конкурса на замещение 

вакантных должностей муниципальной службы органов местного 

самоуправления муниципального образования город-курорт Геленджик» (в 

редакции решения Думы  муниципального образования город-курорт 

Геленджик от 15 марта 2022 года № 483) следующие изменения: 

1) пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Думы муниципального образования город-курорт 

Геленджик по правовым вопросам и социальной поддержке населения 

(Павлиди).»;  

2) абзац первый пункта 4.1 приложения 1 изложить в следующей 

редакции: 

«4.1. Не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса комиссия 

публикует  в  печатном средстве массовой информации «Официальный вестник 

органов местного самоуправления муниципального образования город-курорт 

Геленджик объявление о проведении конкурса.»; 

3) в приложении 2: 

- слова «Василенко Елена Борисовна»  исключить;  

- слова «Зубова Анастасия Александровна – исполняющий обязанности 

начальника» заменить словами «Кулиничев Денис Геннадьевич – начальник»,  

слова «Зуева Оксана Владимировна» заменить словами «Кузнецов Александр 

Михайлович». 

2. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой 

информации «Официальный вестник органов местного самоуправления 

муниципального образования город-курорт Геленджик» и разместить на 

официальном сайте администрации муниципального образования город-курорт 

Геленджик в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»                    

(admgel.ru). 

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

А.А. Богодистов, глава муниципального  

образования город-курорт Геленджик                                                                  

 

М.Д. Димитриев, председатель Думы муниципального 

образования город-курорт Геленджик                                             

 



 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД-КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 10 ноября 2023 года                                                 № 2385 
 

г. Геленджик 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

муниципального образования город-курорт Геленджик  

от 27 сентября 2017 года №3295 

 «Об утверждении Порядка предоставления меры  

социальной поддержки в виде бесплатного проезда  

на автомобильном транспорте общего пользования  

участникам Великой Отечественной войны и бывшим  

несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других  

мест принудительного содержания, созданных фашистами  

и их союзниками в период Второй мировой войны,  

и Порядка предоставления субсидий юридическим лицам  

(за исключением муниципальных учреждений) и  

индивидуальным предпринимателям на возмещение  

недополученных доходов в связи с предоставлением меры  

социальной поддержки в виде бесплатного проезда  

на автомобильном транспорте общего пользования  

участникам Великой Отечественной войны и бывшим  

несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других  

мест принудительного содержания, созданных фашистами  

и их союзниками в период Второй мировой войны»  

(в редакции постановления администрации  

муниципального образования город-курорт Геленджик  

от 8 июля 2020 года №1132) 

 

Рассмотрев протест прокурора города Геленджика от 1 августа 2023 года      

№7-02-2023/Прдп255-23-20030021 на постановление администрации 

муниципального образования город-курорт Геленджик от 27 сентября          

2017 года №3295 «Об утверждении Порядка предоставления меры социальной 

поддержки в виде бесплатного проезда на автомобильном транспорте общего 

пользования участникам Великой Отечественной войны и бывшим 



 

несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест 

принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в 

период Второй мировой войны, и Порядка предоставления субсидий 

юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений) и 

индивидуальным предпринимателям на возмещение недополученных доходов 

в связи с предоставлением меры социальной поддержки в виде бесплатного 

проезда на автомобильном транспорте общего пользования участникам 

Великой Отечественной войны и бывшим несовершеннолетним узникам 

концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных 

фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны»  (в редакции 

постановления администрации муниципального образования город-курорт 

Геленджик от 8 июля 2020 года №1132), в соответствии с решением Думы 

муниципального образования город-курорт Геленджик от 27 апреля 2012 года 

№751 «Об установлении меры социальной поддержки участникам Великой 

Отечественной войны и бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, 

гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их 

союзниками в период Второй мировой войны» (в редакции решения Думы 

муниципального  образования   город-курорт Геленджик от 6 сентября        

2023 года №660),  статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября         

2020 года №1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в 

том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 

работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства 

Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 

Правительства Российской Федерации» (в редакции постановления 

Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2022 года №2385), 

руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года     

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»  (в редакции Федерального закона от 4 августа       

2023 года №449-ФЗ),  статьями   8, 33, 72 Устава муниципального образования 

город-курорт Геленджик,  п о с т а н о в л я ю: 

1.Удовлетворить протест прокурора города Геленджика от 1 августа       

2023 года №7-02-2023/Прдп255-23-20030021 на постановление администрации 

муниципального образования город-курорт Геленджик от 27 сентября          

2017 года №3295 «Об утверждении Порядка предоставления меры социальной 

поддержки в виде бесплатного проезда на автомобильном транспорте общего 

пользования участникам Великой Отечественной войны и бывшим 

несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест 

принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в 

период Второй мировой войны, и Порядка предоставления субсидий 

юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений) и 

индивидуальным предпринимателям на возмещение недополученных доходов 



 

в связи с предоставлением меры социальной поддержки в виде бесплатного 

проезда на автомобильном транспорте общего пользования участникам 

Великой Отечественной войны и бывшим несовершеннолетним узникам 

концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных 

фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны»  (в редакции 

постановления администрации муниципального образования город-курорт 

Геленджик от 8 июля 2020 года №1132). 

2.Внести в постановление администрации муниципального  образования 

город-курорт Геленджик от 27 сентября 2017 года №3295 «Об утверждении 

Порядка предоставления меры социальной поддержки в виде бесплатного 

проезда на автомобильном транспорте общего пользования участникам 

Великой Отечественной войны и бывшим несовершеннолетним узникам 

концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных 

фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, и Порядка 

предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением 

муниципальных учреждений) и индивидуальным предпринимателям на 

возмещение недополученных доходов в связи с предоставлением меры 

социальной поддержки в виде бесплатного проезда на автомобильном 

транспорте общего пользования участникам Великой Отечественной войны и 

бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест 

принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в 

период Второй мировой войны»  (в редакции постановления администрации 

муниципального образования город-курорт Геленджик от 8 июля 2020 года 

№1132) следующие изменения: 

1)наименование изложить в следующей редакции: 

«Об утверждении Порядка предоставления меры социальной  

поддержки участникам Великой Отечественной войны и  

бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто  

и других мест принудительного содержания, созданных  

фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны,  

в виде права на бесплатный проезд на муниципальных  

маршрутах  регулярных перевозок в границах   

муниципального образования город-курорт Геленджик 

и Порядка предоставления субсидий перевозчикам в целях  

возмещения недополученных доходов в связи  

с оказанием услуг по перевозке участникам Великой  

Отечественной войны и бывшим несовершеннолетним  

узникам концлагерей, гетто и других мест  

принудительного содержания, созданных фашистами и их  

союзниками в период Второй мировой войны,  

на муниципальных маршрутах  регулярных перевозок  

в границах  муниципального образования  

город-курорт Геленджик»; 

2)дополнить пунктом 4
1 
следующего содержания: 

«4
1
.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 



 

заместителя главы муниципального образования город-курорт Геленджик 

Кациди Ю.Г.»;   

3)пункты 1-2 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить Порядок предоставления меры социальной поддержки 

участникам Великой Отечественной войны и бывшим несовершеннолетним 

узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, 

созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, в 

виде права на бесплатный проезд на муниципальных маршрутах  регулярных 

перевозок в границах  муниципального образования город-курорт Геленджик   

(приложение 1); 

2. Утвердить Порядок предоставления субсидий перевозчикам в целях 

возмещения недополученных доходов в связи с оказанием услуг по перевозке 

участникам Великой Отечественной войны и бывшим несовершеннолетним 

узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, 

созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, на 

муниципальных маршрутах  регулярных перевозок  в границах  

муниципального образования город-курорт Геленджик (приложение 2).»; 

4)приложения 1, 2 изложить в новой редакции (приложения 1-2). 

3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации «Официальный вестник органов местного самоуправления 

муниципального образования город-курорт Геленджик».  

4. Постановление  вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

 
А.А. Богодистов, глава муниципального  

образования город-курорт Геленджик    
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение 1 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

город-курорт Геленджик 

от 10.11.2023 № 2385 

 

 Приложение 1 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

город-курорт Геленджик 

от________________№________ 

 «Приложение 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

муниципального образования 

город-курорт Геленджик 

от 27 сентября 2017 года №3296 

(в редакции постановления  

администрации муниципального 

образования город-курорт  

Геленджик 

от 10.11.2023 № 2385) 

  

 

ПОРЯДОК 

предоставления меры социальной поддержки  

участникам Великой Отечественной войны и бывшим  

несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других  

мест принудительного содержания, созданных фашистами и их  

союзниками в период Второй мировой войны, в виде права  

на бесплатный проезд на муниципальных  

маршрутах  регулярных перевозок в границах   

муниципального образования город-курорт Геленджик 

 

1.Общие положения 

 

1.1.Настоящий Порядок предоставления меры социальной поддержки 

участникам Великой Отечественной войны и бывшим несовершеннолетним уз-

никам концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, создан-

ных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, в виде права 

на бесплатный проезд на муниципальных маршрутах  регулярных перевозок в 

границах муниципального образования город-курорт Геленджик (далее - Поря-

док) разработан в целях реализации решения Думы муниципального образова-

ния город-курорт Геленджик от 27 апреля 2012 года №751 «Об установлении 

меры социальной поддержки участникам Великой Отечественной войны и 

бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест при-

нудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период 

Второй мировой войны».  

1.2.Порядок определяет правила и условия предоставления меры социаль-

ной поддержки участникам Великой Отечественной войны и бывшим несовер-



 

шеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного со-

держания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой 

войны, в виде права на бесплатный проезд на муниципальных маршрутах  регу-

лярных перевозок в границах муниципального образования город-курорт Ге-

ленджик.  

1.3.  В  Порядке используются следующие понятия: 

граждане льготной категории - участники Великой Отечественной войны 

и бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто и других мест прину-

дительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Вто-

рой мировой войны, имеющие право на меру социальной поддержки; 

билет длительного пользования - бесконтактная микропроцессорная пла-

стиковая карта, позволяющая осуществлять безналичную оплату и регистрацию 

проезда на муниципальных маршрутах  регулярных перевозок и включающая в 

себя в электронном виде часть или все обязательные реквизиты билета, преду-

смотренные действующим законодательством Российской Федерации (далее - 

проездной билет); 

автоматизированная система оплаты и регистрации проезда - 

автоматизированная система (информационное пространство), предназначенная 

для информационного и технологического взаимодействия при оказании услуг 

перевозки пассажиров и провоза багажа на муниципальных маршрутах  

регулярных перевозок, обеспечение оплаты которых осуществляется с 

использованием билета длительного пользования, а также для учета  

совершенных поездок (далее  - система); 

оператор системы - организатор автоматизированной системы учета и 

оплаты проезда на муниципальных маршрутах  регулярных перевозок в грани-

цах муниципального образования город-курорт Геленджик (далее - оператор); 

перевозчики - юридические лица (за исключением муниципальных учре-

ждений) или индивидуальные предприниматели, транспортные средства кото-

рых подключены к системе на основании договора, заключенного с оператором 

системы, осуществляющие регулярные пассажирские перевозки и оказывающие 

услуги по перевозке участникам Великой Отечественной войны и бывшим 

несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест принудитель-

ного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй ми-

ровой войны, на муниципальных маршрутах  регулярных перевозок в границах 

муниципального образования город-курорт Геленджик.   

1.4.Право на  приобретение проездного билета, предоставляющего право 

на бесплатный проезд на муниципальных маршрутах регулярных перевозок в 

границах муниципального образования город-курорт Геленджик, предоставля-

ется участникам Великой Отечественной войны и бывшим несовершеннолет-

ним узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, 

созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, заре-

гистрированным по месту жительства на территории муниципального образова-

ния город-курорт Геленджик.  

 

2. Порядок предоставления меры социальной поддержки 



 

 

2.1.Приобретение проездного билета лицами, указанными в пункте 1.4 

Порядка,  и его подключение к Транспортной системе «Электронный проезд-

ной» в центрах обслуживания транспортных карт, организованных оператором 

системы на территории муниципального образования город-курорт Геленджик, 

осуществляется: 

для участников Великой Отечественной войны - при предъявлении доку-

мента, удостоверяющего личность, а также удостоверения ветерана (участника) 

Великой Отечественной войны установленного образца; 

для бывших несовершеннолетних узников концлагерей, гетто, других 

мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в 

период Второй мировой войны, - при предъявлении ими документа, удостове-

ряющего личность, а также удостоверения единого образца, выданного до 1 

июля 2013 года, или удостоверения, выданного после 1 июля 2013 года в по-

рядке, установленном приказом Министерства труда и социальной защиты Рос-

сийской Федерации от 4 сентября 2013 года №445н «Об утверждении Порядка 

оформления, выдачи и учета удостоверений о праве на меры социальной под-

держки, установленные для бывших несовершеннолетних узников концлагерей, 

гетто, других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их 

союзниками в период Второй мировой войны». 

Информация о местонахождении центров обслуживания транспортных 

карт размещается на официальном сайте оператора в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (https://etkrasnodar.ru). 

2.2.Уполномоченной организацией, осуществляющей изготовление, выда-

чу и реализацию проездных билетов и совершающей операции по их активации, 

является оператор. 

2.3.Проездной билет является именным проездным документом без огра-

ничения срока действия и содержит следующие реквизиты: 

- наименование проездного билета;  

- уникальный идентификационный номер; 

- штрих-код; 

- телефон «горячей линии» оператора; 

-специальное поле, в которое вписываются фамилия, имя, отчество (при 

наличии) держателя проездного билета при его получении; 

- иные сведения и информация.  

2.4.Для получения проездного билета граждане льготной категории обра-

щаются к оператору в центры обслуживания транспортных карт, где оформляют 

заявление на выдачу проездного билета при предъявлении документов, указан-

ных в пункте 2.1 Порядка.  

Оператор осуществляет проверку представленных документов на предмет 

соответствия заявителя следующим критериям: 

-наличие регистрации по месту жительства на территории муниципально-

го образования город-курорт Геленджик; 

-наличие статуса гражданина льготной категории. 

consultantplus://offline/ref=3FFF15208B1B26A4B4BD15FDAE49FB6A8202E196329016AEF95EBE833B753EE7A979B00D69E05CF5GER4H
consultantplus://offline/ref=3FFF15208B1B26A4B4BD15FDAE49FB6A8203E497339F16AEF95EBE833B753EE7A979B00D69E05CF4GERCH
consultantplus://offline/ref=3FFF15208B1B26A4B4BD15FDAE49FB6A8203E497339F16AEF95EBE833B753EE7A979B00D69E05CF4GERCH


 

 2.5.Выдача проездного билета гражданам льготной категории без взима-

ния платы осуществляется однократно.  

Повторная выдача проездного билета гражданам льготной категории осу-

ществляется за плату по установленному тарифу оператора.  

Передача проездного билета третьим лицам, а также его реализация на 

вторичном рынке запрещены.  

2.6.Держатель проездного билета при совершении поездки на муници-

пальных маршрутах регулярных перевозок представляет проездной билет кон-

дуктору/водителю и предъявляет документ, подтверждающий наличие статуса 

гражданина льготной категории.  

Лицо, не предъявившее (отказавшееся предъявить) кондуктору (водите-

лю) транспортного средства документ, подтверждающий статус гражданина 

льготной категории, не подлежит обслуживанию в транспортном средстве по 

проездному билету.  

При проезде на муниципальных маршрутах регулярных перевозок в от-

сутствие документа, подтверждающего статус гражданина льготной категории,  

лица, указанные в пункте 1.4  Порядка, оплачивают проезд на общих основани-

ях.   

2.7.Контроль за правомерностью использования проездных билетов при 

регистрации проезда возлагается на перевозчика.                                                    » 

 
Е.К. Параскева,  начальник финансового управления  

администрации муниципального 
образования город-курорт Геленджик           

 

 

 «Приложение 2 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

муниципального образования 

город-курорт Геленджик 

от 27 сентября 2017 года №3296 

(в редакции постановления  

администрации муниципального 

образования город-курорт  

Геленджик 

от 10.11.2023 № 2385) 
 

 Приложение 2 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

город-курорт Геленджик 

от 10.11.2023 № 2385 

 



 

 

ПОРЯДОК 

предоставления субсидий перевозчикам в целях  

возмещения недополученных доходов в связи  

с оказанием услуг по перевозке участникам Великой  

Отечественной войны и бывшим несовершеннолетним  

узникам концлагерей, гетто и других мест  

принудительного содержания, созданных фашистами и их  

союзниками в период Второй мировой войны,  

на муниципальных маршрутах  регулярных перевозок  

в границах муниципального образования  

город-курорт Геленджик 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок предоставления субсидий перевозчикам в целях 

возмещения недополученных доходов в связи с оказанием услуг по перевозке 

участникам Великой Отечественной войны и бывшим несовершеннолетним уз-

никам концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, создан-

ных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, на муници-

пальных маршрутах  регулярных перевозок в границах муниципального обра-

зования город-курорт Геленджик (далее - Порядок) разработан в целях реализа-

ции решения Думы муниципального образования город-курорт Геленджик от  

27 апреля 2012 года №751 «Об установлении меры социальной поддержки 

участникам Великой Отечественной войны и бывшим несовершеннолетним уз-

никам концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, создан-

ных фашистами и их союзниками  в период Второй мировой войны», в соответ-

ствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлени-

ем Правительства Российской Федерации от  18 сентября 2020 года №1492 «Об 

общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным право-

вым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в 

форме субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а 

также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании 

утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 

отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» 

и определяет цель и условия предоставления субсидии из бюджета муници-

пального образования город-курорт Геленджик  перевозчикам на возмещение 

недополученных доходов в связи с оказанием услуг по перевозке участникам 

Великой Отечественной войны и бывшим несовершеннолетним узникам конц-

лагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фаши-

стами и их союзниками в период Второй мировой войны  (далее - субсидия). 

1.2. В Порядке используются следующие основные понятия: 

автоматизированная система оплаты и регистрации проезда - 

автоматизированная система (информационное пространство), предназначенная 

для информационного и технологического взаимодействия при оказании услуг 

consultantplus://offline/ref=D33B6458BA1A84D24D3952192970368EE302EC2CDF87BF57CCC04FEEBA8CCC85968BD21E0779FCAA15E3B943FE675FB4570C1D6079CBD1CAh5r8H


 

перевозки пассажиров и провоза багажа на муниципальных маршрутах  

регулярных перевозок, обеспечение оплаты которых осуществляется с 

использованием билета длительного пользования, а также для учета  

совершенных поездок (далее  - система); 

перевозчики - юридические лица (за исключением муниципальных 

учреждений) или индивидуальные предприниматели, транспортные средства 

которых подключены к системе на основании договора, заключенного с 

оператором системы, осуществляющие регулярные пассажирские перевозки и 

оказывающие услуги по перевозке участникам Великой Отечественной войны и 

бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест 

принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в 

период Второй мировой войны, на муниципальных маршрутах  регулярных 

перевозок в границах муниципального образования город-курорт Геленджик; 

получатели субсидии - перевозчики, в отношении которых 

администрацией муниципального образования город-курорт Геленджик (далее - 

администрация) принято решение о предоставлении субсидии, заключившие с 

администрацией соглашение (договор) о предоставлении субсидии; 

граждане льготной категории - участники Великой Отечественной войны 

и бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто и других мест 

принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в 

период Второй мировой войны, имеющие право на меру социальной 

поддержки; 

билет длительного пользования - бесконтактная микропроцессорная 

пластиковая карта, позволяющая осуществлять безналичную оплату и 

регистрацию проезда на муниципальных маршрутах  регулярных перевозок и 

включающая в себя в электронном виде часть или все обязательные реквизиты 

билета, предусмотренные действующим законодательством Российской 

Федерации (далее - проездной билет); 

– оператор системы - организатор автоматизированной системы учета 

и оплаты проезда на муниципальных маршрутах  регулярных перевозок в 

границах муниципального образования город-курорт Геленджик (далее - 

оператор); 

– транспортный терминал - специализированное устройство, 

переносное или стационарно установленное (оборудованный терминал для 

прохода пассажиров) в транспортном средстве перевозчика, предназначенное 

для считывания информации, хранящейся в памяти проездного билета, и 

регистрации проезда в транспортном средстве по установленному тарифу; 

– регистрация поездки - операция, фиксирующая с использованием 

проездного билета факт совершения пассажирской перевозки (проезда), 

осуществляемая в транспортном средстве перевозчика с использованием 

транспортного терминала. 

1.3.Целью предоставления субсидии из бюджета муниципального 

образования город-курорт Геленджик (далее - местный бюджет) является 

возмещение недополученных доходов перевозчикам в связи с оказанием услуг 

по бесплатной перевозке участникам Великой Отечественной войны и бывшим 



 

несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест 

принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в 

период Второй мировой войны на муниципальных маршрутах  регулярных 

перевозок в границах муниципального образования город-курорт Геленджик. 

1.4.Предоставление субсидии перевозчикам в соответствии с целью, ука-

занной в пункте 1.3 Порядка, осуществляется администрацией - главным рас-

порядителем средств местного бюджета, которому как получателю бюджетных 

средств в установленном порядке доведены лимиты бюджетных обязательств 

на предоставление субсидии на соответствующий финансовый год (соответ-

ствующий финансовый год и плановый период). 

1.5.Право на получение субсидии имеют перевозчики, имеющие 

свидетельство об осуществлении регулярных перевозок в границах 

муниципального образования город-курорт Геленджик, выданное 

администрацией муниципального образования город-курорт Геленджик. 

1.6. Сведения о субсидии ежегодно размещаются на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Бюджет» финансовым 

управлением администрации муниципального образования город-курорт 

Геленджик (далее – финансовое управление) не позднее 15-го рабочего дня, 

следующего за днем принятия решения Думы муниципального образования 

город-курорт Геленджик о местном бюджете (решения Думы муниципального 

образования город-курорт Геленджик о внесении изменений в решение Думы 

муниципального образования город-курорт Геленджик о местном бюджете). 

 

2. Условия и порядок предоставления субсидий 
 

2.1. Получатели субсидии на первое число месяца, предшествующего ме-

сяцу, в котором планируется заключение соглашения (договора), должны соот-

ветствовать следующим требованиям: 

1)не находиться в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении по-

лучателя субсидии не должна быть введена процедура банкротства, деятель-

ность получателя субсидии не должна быть приостановлена в порядке, преду-

смотренном законодательством Российской Федерации; 

2) не должны являться иностранными юридическими лицами, в том числе 

местом регистрации которых является государство или территория, включен-

ные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации пере-

чень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 

владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а 

также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале 

которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 

компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотре-

но законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 

офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается 

прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных 

акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), ак-



 

ции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а 

также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других россий-

ских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 

публичных акционерных обществ; 

3)не должны получать средства из бюджета муниципального образования 

город-курорт Геленджик в соответствии с иными муниципальными правовыми 

актами на цели, указанные в пункте 1.3 Порядка; 

4)не должны находиться в перечне организаций и физических лиц, в от-

ношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской дея-

тельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в 

отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению 

оружия массового уничтожения. 

2.2. Для заключения соглашения (договора) о предоставлении субсидии 

перевозчик представляет в отдел промышленности, транспорта, связи и эколо-

гии администрации муниципального образования город-курорт Геленджик (да-

лее – отдел транспорта) заявление о предоставлении субсидии, составленное в 

произвольной форме, с приложением следующих документов: 

1)копии учредительных документов  в редакции, действующей на день 

подачи заявления (для юридических лиц); 

2)копии свидетельства о постановке на учет в налоговом органе; 

3)выписки из Единого государственного реестра юридических лиц или 

Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (в слу-

чае непредставления данного документа  отдел транспорта самостоятельно за-

прашивает указанный документ в порядке межведомственного взаимодей-

ствия); 

4)копии свидетельства об осуществлении перевозок в границах муници-

пального образования город-курорт Геленджик, выданного администрацией 

муниципального образования город-курорт Геленджик; 

 

5)копии документа, подтверждающего полномочия представителя пере-

возчика на подачу заявления о получении субсидии (в случае если заявление 

подписано уполномоченным лицом перевозчика); 

6)согласия на обработку персональных данных (для физического лица); 

7)копии документа, подтверждающего действующие тарифы перевозчи-

ка; 

8)расчета размера субсидий на соответствующий финансовый год;  

9)копии договора присоединения перевозчика к транспортной системе 

«электронный проездной», заключенного в порядке статьи 428 Гражданского 

кодекса Российской Федерации, или договор на оказание услуг по внедрению и 

обеспечению функционирования автоматизированной системы учета и оплаты 

проезда пассажиров на муниципальных маршрутах  регулярных перевозок в 

границах муниципального образования город-курорт Геленджик, заключенного 

на основании Федерального закона от 18 июля 2011 года  №223-ФЗ «О закуп-

ках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц». 



 

Перевозчик вправе не представлять документ, указанный в подпункте 4 

настоящего пункта. Отказ в предоставлении субсидии в связи с непредставле-

нием документа, указанного в подпункте 4 настоящего пункта, не допускается.  

2.3. Документы, указанные в пункте 2.2 Порядка, должны быть пронуме-

рованы, прошнурованы,  заверены подписью руководителя (индивидуального 

предпринимателя) и  скреплены печатью (при наличии). 

2.4.Отдел транспорта в течение 5 рабочих дней со дня поступления до-

кументов, указанных в пункте 2.2 Порядка, проводит их анализ на соответ-

ствие требованиям Порядка. 

2.5. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются: 

несоответствие перевозчика требованиям, установленным пунктом 1.5 

Порядка; 

несоответствие представленных перевозчиком документов требованиям, 

предусмотренным  пунктом 2.2 Порядка, или непредставление (представление 

не в полном объеме) указанных документов; 

установление факта недостоверности представленной перевозчиком ин-

формации.  

2.6.При наличии оснований для отказа в предоставлении субсидии, 

предусмотренных пунктом 2.5 Порядка, отдел транспорта в течение 3 рабочих 

дней со дня окончания срока рассмотрения документов, установленного пунк-

том 2.4 Порядка, возвращает документы перевозчику посредством почтового 

отправления либо вручает лично под подпись с указанием причин возврата. 

2.7. После устранения причин, послуживших основанием для отказа в 

предоставлении субсидии, перевозчик вправе повторно в соответствующем фи-

нансовом году обратиться в отдел транспорта для получения субсидии в поряд-

ке, установленном Порядком. 

2.8.Размер субсидии, предоставляемой i-му перевозчику на соответству-

ющий финансовый год, определяется отделом транспорта в пределах лимитов 

бюджетных обязательств, доведенных администрации на соответствующий фи-

нансовый год на цели, указанные в пункте 1.3 Порядка.  

 Размер предоставляемой перевозчику субсидии определяется по форму-

ле: 

’ 

 

где: 

С - субсидия на возмещение недополученных доходов в связи с оказанием 

услуг по бесплатной перевозке граждан льготной категории; 

ФПi — количество фактически совершенных поездок  гражданами льготной 

категории  с использованием проездного билета, зарегистрированных в 

системе;  

i - муниципальный маршрут регулярных перевозок; 

Тi - тариф, применяемый при расчете размера субсидии по i-му маршруту 

регулярных перевозок, установленный в соответствии с действующим 

законодательством. 



 

2.9. До 10-го числа месяца, следующего за отчетным, оператор  передает в 

муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия органов 

местного самоуправления» (далее - МКУ «ЦБОМС»)  отчет о количестве 

фактически совершенных поездок на муниципальных маршрутах  регулярных 

перевозок в границах муниципального образования город-курорт Геленджик 

(далее - Отчет) по форме согласно приложению  к Порядку. 

Для получения субсидии перевозчик ежемесячно до 10-го числа месяца, 

следующего за отчетным, представляет в МКУ «ЦБОМС» следующие 

документы: 

счета-фактуры; 

акты выполненных работ (оказанных услуг);  

расчет суммы недополученных доходов за истекший месяц в соответствии 

с требованиями пункта 2.8 Порядка. 

МКУ «ЦБОМС» осуществляет проверку документов, указанных в 

настоящем пункте. Если в ходе проверки документов не выявлены ошибки при 

их составлении, руководитель МКУ «ЦБОМС» согласовывает расчет суммы 

недополученных доходов за истекший месяц, после чего производит 

перечисление субсидии на расчетный счет получателя субсидии в срок, 

установленный пунктом 2.17 Порядка. 

При обнаружении в представленных документах ошибок либо 

недостоверности содержащейся в них информации МКУ «ЦБОМС» возвращает 

документы получателю субсидии с указанием причин возврата и предложением 

устранить выявленные несоответствия. 

2.10.В случае недостаточности лимитов бюджетных обязательств в 

текущем финансовом году и невозможности предоставления субсидии 

получателю субсидии, соответствующему требованиям, указанным в Порядке, 

получатель субсидии имеет право на предоставление субсидии в очередном 

финансовом году без повторного прохождения проверки на соответствие 

требованиям, указанным в Порядке. 

2.11.В случае выявления оснований для возврата субсидии, установлен-

ных  пунктом 4.3 Порядка, возврат субсидии осуществляется в следующем 

порядке: 

1)отдел транспорта в течение 5 рабочих дней направляет требование по-

лучателю субсидии  о  возврате субсидии с указанием реквизитов для перечис- 

ления суммы субсидии в доход местного бюджета, подписанное первым заме-

стителем главы муниципального образования город-курорт Геленджик; 

2)субсидия подлежит возврату в местный бюджет в течение 30 рабочих 

дней со дня получения получателем субсидии соответствующего требования. 

2.12.В случае невозврата полученной субсидии в местный бюджет в 

срок, установленный пунктом 2.11 Порядка, администрация принимает меры 

для ее принудительного взыскания в порядке, установленном законодатель-

ством Российской Федерации. 

2.13.Субсидии  предоставляются на основании соглашения (договора) о 

предоставлении субсидии (далее также - соглашение). 

Соглашение,  в  том  числе  дополнительные  соглашения к соглашению,  



 

предусматривающие внесение в него изменений, а также при необходимости 

дополнительное соглашение о расторжении соглашения заключаются админи-

страцией  и  перевозчиком  в соответствии с  типовой формой,  установленной  

финансовым управлением, в течение 5 рабочих дней со дня окончания срока 

рассмотрения документов, установленного пунктом 2.4 Порядка. 

2.14.В случае уменьшения администрации ранее доведенных лимитов 

бюджетных обязательств на предоставление субсидии, приводящего к невоз-

можности предоставления субсидии перевозчику в размере, указанном в со-

глашении, администрация в течение 3 рабочих дней со дня возникновения 

указанных обстоятельств направляет перевозчику соответствующее уведом-

ление с указанием размера субсидии, который может быть предоставлен в 

пределах лимитов бюджетных обязательств. Перевозчик обязан в течение       

2 рабочих дней со дня получения указанного уведомления проинформировать 

администрацию о согласии или несогласии на предоставление субсидии в 

размере, который может быть предоставлен в пределах лимитов бюджетных 

обязательств. В случае несогласия перевозчика или отсутствия ответа пере-

возчика по истечении срока, указанного в настоящем абзаце, соглашение о 

предоставлении субсидии расторгается администрацией в одностороннем по-

рядке без последующего уведомления перевозчика о расторжении соглаше-

ния. В случае согласия перевозчика на предоставление субсидии в размере, 

который может быть предоставлен в пределах лимитов бюджетных обяза-

тельств, администрация и перевозчик в течение 5 рабочих дней со дня получе-

ния администрацией указанного согласия в порядке, установленном пунктом 

2.9 Порядка, заключают дополнительное соглашение к соглашению о предо-

ставлении субсидии в соответствии с типовой формой, установленной финан-

совым управлением. В случае незаключения дополнительного соглашения к 

соглашению о предоставлении субсидии перевозчик признается несогласив-

шимся на предоставление субсидии в размере, который может быть предо-

ставлен в  пределах лимитов  бюджетных обязательств, и соглашение о предо- 

ставлении субсидии расторгается администрацией в одностороннем порядке 

без последующего уведомления перевозчика о расторжении соглашения. Тре-

бования, установленные настоящим абзацем, подлежат обязательному вклю-

чению в соглашение о предоставлении субсидии. 

В случае внесения иных изменений в заключенное соглашение о предо-

ставлении субсидии администрация и перевозчик  в течение 10 рабочих дней в 

порядке, установленном абзацем первым настоящего пункта, заключают до-

полнительное соглашение к соглашению о предоставлении субсидии в соот-

ветствии с типовой формой, установленной финансовым управлением. 

2.15.В соглашении дополнительно предусматриваются согласие пере-

возчика на осуществление администрацией  проверок соблюдения им порядка 

и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения резуль-

татов ее предоставления, а также проверок органами муниципального финан-

сового контроля муниципального образования город-курорт Геленджик в со-

ответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Феде-

рации. 



 

2.16. Результатом предоставления субсидии является достижение пока-

зателя, необходимого для достижения результата предоставления субсидии. 

Показателем, необходимым для достижения  результата,  является  коли- 

чество перевезенных граждан льготной категории в году предоставления суб-

сидии. 

2.17.Администрация не позднее десятого рабочего дня после принятия   

решения    о    предоставлении     субсидии осуществляет перечисление субси-

дии   на расчетный счет перевозчика, открытый  в   учреждении    Центрально-

го банка Российской Федерации или кредитной организации, указанный в со-

глашении (договоре) о предоставлении субсидии. 

 

3. Требования к отчетности 
 

3.1.Перевозчик представляет в отдел транспорта не позднее 31 января 

года, следующего за отчетным финансовым годом, отчет о достижении 

значений результатов предоставления субсидии в соответствии с типовой 

формой, установленной финансовым управлением. 

3.2.Оценка результата предоставления субсидии осуществляется отделом 

транспорта в течение 20 рабочих дней со дня представления отчетности за 

соответствующий финансовый год путем сравнения установленного в 

соглашении о предоставлении субсидии показателя, необходимого для 

достижения результата предоставления субсидии, с фактически достигнутым 

показателем этого результата в отчетном финансовом году. 

Администрация вправе устанавливать в соглашении сроки и формы 

представления получателем субсидии дополнительной отчетности (при 

необходимости). 

3.3.Перевозчики и оператор системы в соответствии с законодательством 

Российской Федерации несут ответственность за достоверность представляемой 

отчетной документации, иных документов. 
 

4. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за 

соблюдением условий и порядка предоставления субсидий и 

ответственности за их нарушение 
 

4.1.Соблюдение перевозчиками порядка и условий предоставления суб-

сидий подлежит проверке администрацией в лице отдела транспорта, а также  

органами муниципального финансового контроля в соответствии со статьями 

268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

4.2.За нарушение условий и порядка предоставления субсидии применя-

ется мера ответственности - возврат средств субсидии в местный бюджет.   

Возврат субсидии в местный бюджет осуществляется в порядке и сроки, 

установленные пунктом 2.11 Порядка. 

4.3. Основаниями для возврата предоставленной субсидии в местный 

бюджет являются:  



 

1)нарушение перевозчиком условий, установленных Порядком, выявлен-

ное в том числе по фактам проверок, проведенных администрацией и органами 

муниципального финансового контроля; 

2)нарушение цели предоставления субсидии, указанной в пункте 1.3 По-

рядка; 

4)представление получателем субсидии недостоверных сведений или до-

кументов, содержащих недостоверные сведения.                                                               

 

 
Е.К. Параскева,  начальник финансового управления  

администрации муниципального 

образования город-курорт Геленджик           

 

 

 Приложение  

к Порядку  

предоставления субсидий  

перевозчикам в целях  

возмещения недополученных  

доходов в связи с оказанием  

услуг по перевозке  

участникам Великой  

Отечественной войны и бывшим 

несовершеннолетним  

узникам концлагерей, гетто и других 

мест принудительного  

содержания, созданных  

фашистами и их союзниками  

в период Второй мировой войны,   

на муниципальных маршрутах   

регулярных перевозок  

в границах муниципального  

образования город-курорт  

Геленджик 
 

 

ОТЧЕТ 
о количестве фактически совершенных поездок 

на муниципальных маршрутах  регулярных перевозок  
в границах муниципального образования город-курорт Геленджик 

за _______________20___ года 
 
№ 
п/п 

Наименование 
перевозчика 

Маршрут Количество поездок Общая стоимость  
совершенных поездок 

  
Итого 

Город   
Пригород   

  



 

Подпись руководителя 
оператора системы                                                                    

  
___________ 

  
_______________ 

МП  (подпись)  (Ф.И.О.) 

    

 

«___» ____________ 20___ г.                                                                                      »                                                                                                              
 
 

Е.К. Параскева,  начальник финансового управления  
администрации муниципального 

образования город-курорт Геленджик           

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД-КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 13 ноября 2023 года                                                 № 2388 
 

г. Геленджик 

 

О внесении изменений в состав межведомственной комиссии по 

проведению мониторинга негативного воздействия на окружающую 

среду при отведении сточных вод на территории муниципального 

образования город-курорт Геленджик, утвержденный 

постановлением администрации муниципального 

образования город-курорт Геленджик 

от 20 марта 2015 года №992 (в редакции постановления 

администрации муниципального образования город-курорт  

Геленджик от 18 апреля 2023 года №785) 
 

В связи с необходимостью уточнения персонального состава 

межведомственной комиссии по проведению мониторинга негативного 

воздействия на окружающую среду при отведении сточных вод на территории 

муниципального образования город-курорт Геленджик, в соответствии с 

Федеральным законом от 7 декабря 2011 года №416-ФЗ                                

«О водоснабжении и водоотведении» (в редакции Федерального закона от                          

13 июня 2023 года №240-ФЗ), постановлением Правительства Российской 

Федерации от 29 июля 2013 года № 644 «Об утверждении Правил 



 

холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в 

некоторые акты Правительства Российской Федерации» (в редакции 

постановления Правительства Российской Федерации от 10 октября 2023 года 

№2130), руководствуясь статьями 16, 37 Федерального закона от 6 октября 

2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона 

от 4 августа 2023 года №449-ФЗ), статьями 8, 33, 72 Устава муниципального 

образования город-курорт Геленджик, п о с т а н о в л я ю: 

1. В составе межведомственной комиссии по проведению мониторинга 

негативного воздействия на окружающую среду при отведении сточных вод 

на территории муниципального образования город-курорт Геленджик, 

утвержденном постановлением администрации муниципального образования 

город-курорт Геленджик от 20 марта 2015 года №992 «О мониторинге 

негативного воздействия на окружающую среду при отведении сточных вод 

на территории муниципального образования город-курорт Геленджик» (в 

редакции постановления администрации муниципального образования город-

курорт Геленджик от 18 апреля 2023 года №785), слова «Кимишкез Исак 

Александрович - начальник» заменить словами «Болотов Павел Валерьевич – 

исполняющий обязанности начальника», слова «Болотов Павел Валерьевич» 

заменить словами «Бессонов Дмитрий Анатольевич», слова «Куцов Иван 

Генадиевич» заменить словами «Куцов Игорь Геннадьевич», слова «Пемпусь 

Юлия Станиславовна» заменить словами «Могилкин Андрей Анатольевич», 

слова «Прончатов Александр Александрович» заменить словами «Чирков 

Дмитрий Валерьевич».  

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве 

массовой информации «Официальный вестник органов местного 

самоуправления муниципального образования город-курорт Геленджик». 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 
А.А. Богодистов, глава муниципального  

образования город-курорт Геленджик 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Раздел II 

ОФИЦИАЛЬНАЯ  

ИНФОРМАЦИЯ 
 Уважаемые жители муниципального образования город-курорт 

Геленджик! 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о результатах публичных слушаний по вопросу о предоставлении разрешения 

на отклонение от предельных параметров разрешенной реконструкции  

объекта капитального строительства  

 

6 октября 2023 года                                                                                 г. Геленджик 

 

Комиссией по землепользованию и застройке муниципального 

образования город-курорт Геленджик были проведены публичные слушания по 

вопросу о предоставлении гр-ке Попандопуло Зое Владимировне разрешения 

на отклонение от предельных параметров разрешенной реконструкции 

индивидуального жилого дома на земельном участке, принадлежащем ей на 

праве собственности, площадью 692 кв.м, имеющем кадастровый номер 

23:40:0403063:4, расположенном по адресу: г. Геленджик, ул. Калинина,            

д. №34, в зоне застройки индивидуальными жилыми домами (Ж1.2), в части 

минимальных отступов от границ участка. 

На основании протокола публичных слушаний от 22 сентября 2023 года 

подготовлено настоящее заключение. 

Информация комиссии, адресованная жителям муниципального 

образования город-курорт Геленджик, с приглашением принять участие в 

публичных слушаниях была размещена на официальном сайте администрации 

муниципального образования город-курорт Геленджик в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», а также в печатном средстве 

массовой информации «Официальный вестник органов местного 

самоуправления муниципального образования город-курорт Геленджик» от    

15 сентября 2023 года №38. 

Кроме того, заинтересованные лица могли ознакомиться с материалами 

по рассматриваемому вопросу в управлении архитектуры и градостроительства 

администрации муниципального образования город-курорт Геленджик. 



 

Публичные слушания по указанному вопросу были проведены                

22 сентября 2023 года по адресу: г. Геленджик, ул. Революционная, д. 1, 

кабинет №301. 

Правообладатель на публичные слушания не явился.  

На публичные слушания смежные землепользователи не явились. 

Публичные слушания были проведены в соответствии с Порядком 

проведения публичных слушаний в муниципальном образовании город-курорт 

Геленджик, статьями 5.1, 40 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации. Публичные слушания признаны состоявшимися. 

 

Вывод: 

 

Комиссия, обсудив рассматриваемый вопрос, изучив графический 

материал, решила рекомендовать главе муниципального образования         

город-курорт Геленджик отказать гр-ке Попандопуло Зое Владимировне в 

предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенной реконструкции индивидуального жилого дома на земельном 

участке, принадлежащем ей на праве собственности, площадью 692 кв.м, 

имеющем кадастровый номер 23:40:0403063:4, расположенном по адресу:          

г. Геленджик, ул. Калинина, д. №34, в зоне застройки индивидуальными 

жилыми домами (Ж1.2), в части минимальных отступов от границ земельного 

участка (реконструкция жилого дома на расстоянии 2.8 кв.м от границы 

земельного участка, отделяющей его от территории общего пользования со 

стороны ул. Калинина, на расстоянии 1.5 кв.м от границы смежного земельного 

участка по ул. Калинина, 32а), в связи с тем, что при реконструкции жилого 

дома будет увеличена длина фасадной стены дома, что не допускается согласно 

пункту 8 статьи 28 правил землепользования и застройки территории 

муниципального образования город-курорт Геленджик. 
 

Е.А. Семёнова, начальник управления архитектуры и  

градостроительства администрации муниципального 

образования город-курорт Геленджик  

заместитель председателя комиссии                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о результатах публичных слушаний по вопросу о предоставлении разрешения 

на условно разрешенный вид использования земельного участка 

 

21 июля 2023 года г. Геленджик 

 

Комиссией по землепользованию и застройке муниципального 

образования город-курорт Геленджик были проведены публичные слушания по 

вопросу о предоставлении гр-нам Ярышу Сергею Ивановичу, Ярышу Сергею 

Сергеевичу, Ярыш Валерии Сергеевне, Ярыш Наталье Викторовне разрешения 

на условно разрешенный вид использования земельного участка, 

принадлежащего гражданам на праве общей долевой собственности, площадью 

336 кв.м, имеющего кадастровый номер 23:40:0507004:292, расположенного по 

адресу: г. Геленджик, с. Дивноморское, ул. Ленина, д. 65, в зоне застройки 

индивидуальными жилыми домами (Ж1.2), «магазины, блокированная жилая 

застройка». 

Заключение о результатах публичных слушаний подготовлено на 

основании протокола публичных слушаний от 7 июля 2023 года. 

Информация комиссии, адресованная жителям муниципального 

образования город-курорт Геленджик, с приглашением принять участие в 

публичных слушаниях была размещена на официальном сайте администрации 

муниципального образования город-курорт Геленджик в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», а также в печатном средстве 

массовой информации «Официальный вестник органов местного 

самоуправления муниципального образования город-курорт Геленджик» от       

29 июня 2023 года №26. 

Кроме того, заинтересованные лица могли ознакомиться с материалами 

по рассмотренному вопросу в управлении архитектуры и градостроительства 

администрации муниципального образования город-курорт Геленджик. 

Публичные слушания по указанному вопросу были проведены 7 июля 

2023 года по адресу: г. Геленджик, ул. Революционная, д. 1, кабинет №301. 

На публичных слушаниях присутствовал правообладатель объекта 

рассмотрения – Ярыш С.И., и представитель - Якушев С.Н. 

На публичные слушания смежные землепользователи не прибыли. 

Публичные слушания были проведены в соответствии с Порядком 

проведения публичных слушаний в муниципальном образовании город-курорт 

Геленджик, статьями 5.1, 39 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации. Публичные слушания признаны состоявшимися. 

 

Вывод: 

 

Комиссия, обсудив рассматриваемый вопрос, изучив графический 

материал, решила рекомендовать главе муниципального образования        

город-курорт Геленджик отказать гр-нам Ярышу Сергею Ивановичу, Ярышу 

Сергею Сергеевичу, Ярыш Валерии Сергеевне, Ярыш Наталье Викторовне в 



 

предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка, принадлежащего им на праве общей долевой 

собственности, площадью 336 кв.м, имеющего кадастровый номер 

23:40:0507004:292, расположенного по адресу: г. Геленджик, с. Дивноморское, 

ул. Ленина, д. 65, в зоне застройки индивидуальными жилыми домами (Ж1.2), 

«магазины, блокированная жилая застройка» в связи с тем, что при размещении 

объекта торговли не будут соблюдены нормативы градостроительного 

проектирования. 

 

Е.А. Семёнова, начальник управления архитектуры и  

градостроительства администрации муниципального 

образования город-курорт Геленджик  

заместитель председателя комиссии                                                    

 


